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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẾ AN

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan   #DiaDiemNgayBanHanh
         

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP Quý I,

triển khai nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2024

A/ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH.
Trong Quý I năm 2024 UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, các đơn vị 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 
Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2023-2024 và các 

loại cây trồng khác; chú ý theo dõi tình hình sâu bệnh, chuột phá hại lúa và các loại 
cây trồng để có biện pháp phòng trừ. Tăng cường theo dõi tình hình dịch bệnh trên 
đàn gia súc, gia cầm, xây dựng kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm. Tập trung 
khắc phục sửa chữa các tuyến giao thông trọng yếu để phục vụ cho nhân dân đi lại 
trong dịp Tết. Chỉ đạo cho nhân dân nạo vét kênh mương nội đồng, phát huy hiệu 
quả Trạm bơm Cầu Liêu, Đồng Chiên để đảm bảo nước tưới cho sản xuất. 

Phân bổ chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024, lập kế hoạch 
triển khai thu ngân sách đợt 1/2024. Tập trung chỉ đạo quản lý đất đai trên địa bàn xã 
theo quy định của Pháp luật. 

Triền khai các công trình dở dang năm 2023 và các công trình năm 2024, kiểm 
tra đánh giá các tiêu chí NTM và khu dân cư NTM kiểu mẫu thôn Tây Trà, Châu 
Sơn…

Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện có 
hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế. Theo dõi tình hình đời sống 
nhân dân, giải quyết kịp thời chế độ và quà của Trung ương, tỉnh, huyện cho các đối 
tượng chính sách, người có công, người nghèo, trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn 
năm 2024. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT mừng Đảng đón xuân và 
các ngày lễ lớn như ngày thành lập Đảng 3/2, ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, kỷ niệm 
ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 26/3. Đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền đường lối chủ trương, chính sách Pháp luật của Đảng, Nhà nước đến 
với nhân dân.

Giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng theo quy định. 
Không để xảy ra tình trạng  đơn thư vượt cấp.
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Chỉ đạo cho ngành Công an, Quân sự trực thường xuyên, trực tăng cường và 
tuần tra kiểm soát trên địa bàn đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH để nhân dân vui 
xuân đón Tết. hoàn thành công tác giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu.

Chỉ đạo các ngành liên quan xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn 
chế khuyết điểm năm 2023 theo Kế hoạch số 153-KH/ĐU ngày 25/01/2024 của 
Đảng ủy xã Quế An.

B. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.
I. Trên lĩnh vực kinh tế.
1. Nông nghiệp
- UBND xã tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa vụ Đông Xuân và các 

loại cây hoa màu khác trên địa bàn xã, hướng dẫn nhân dân phun thuốc phòng trừ 
sâu bệnh hại lúa. Các loại sâu bệnh phát sinh gây hại trong đó có chuột, thường 
xuyên thông báo trên loa đài truyền thanh của xã để nhân dân biết phòng trừ sâu 
bệnh.

 - Diện tích sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 là 246,3 ha, trong đó diện tích 
lúa chủ động nước là 198,5 ha, diện tích không chủ động nước là 47,8 ha. Hiện nay 
diện tích lúa không chủ động nước đang giai đoạn chín già.

  Được sự quan tâm hỗ trợ của Phòng NN&PTNT huyện hỗ trợ 1 ha giống lúa 
HG12, hiện nay lúa đang sinh trưởng làm đòng và  phát triển tốt

  Các loại cây trồng vụ Đông-Xuân 2023-2024: Lạc 15 ha, sắn 150 ha, ngô 5 
ha, rau đậu các loại 4 ha, cây mía 1 ha.

 Phối hợp với Trung tâm KTNN huyện tổ chức 4 lớp tập huấn cho các hộ được 
hỗ trợ giống lúa mới trên địa bàn 4 thôn.

 Thực hiện Quyết định phê duyệt dự án lúa giống trên địa bàn xã năm 2023, 
UBND đã hợp đồng đơn vị cung cấp mua giống, thu tiền đối ứng trong nhân dân và 
cấp phát giống cho các hộ tham gia mô hình trên địa bàn xã với diện tích mô hình là 
71,57 ha. Thực hiện hỗ trợ giống và phân bón cho 2 thôn trên địa bàn xã để thực hiện 
cánh đồng kỹ thuật với diện tích 9,6 ha tại thôn Tây Trà và thôn Châu Sơn Đông.

Xây dựng phương án phòng chống hạn trên địa bàn xã năm 2024.
Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc: 1.397 con (trâu: 105, bò: 732), đàn lợn: 560 

con; Tổng đàn gia cầm: 12.365 con (gà: 11.500 con, vịt: 580 con, ngan 250 con, 
ngỗng 35 con). 

Theo dõi báo cáo tổng kết mô hình chăn nuôi gà thả vườn có liên kết bao tiêu 
sản phẩm trên địa bàn xã.

Xây dựng Kế hoạch và củng cố các quyết định phòng, chống các loại dịch 
bệnh động vật năm 2024.

Tham mưu các văn bản chỉ đạo hướng dẫn phòng chống các loại dịch bệnh 
trên đàn gia súc; tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh của xã và phun thuốc khử 
trùng cho các hộ dân có bò bị bệnh viêm da nổi cục trên địa bàn 03 thôn xảy ra điểm 
dịch; Tây Trà, Thắng Đông, Châu Sơn Đông. Hiện nay đàn gia cầm phát triển ổn 
định, không có dịch bệnh xảy ra; 



3

- Về lâm nghiệp: Hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt các diện tích rừng trồng. 
Lập phương án và kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng, các quyết định thành lập 
BCH và tổ QLBVR năm 2024. 

2. Giao thông: Lập kế hoạch đổ đá mi các tuyến đường bị lầy lội và tập trung 
khắc phục sửa chữa các tuyến đường giao thông trọng yếu để phục vụ cho nhân dân 
đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Tổ chức nghiệm thu các công trình kiên cố hoá đường GTNT năm 2022.
3. Trên lĩnh vực xây dựng:
-Tổ chức nghiệm thu các công trình: Mở rộng hệ thống điện chiếu sáng tuyến 

ĐH28, công trình Sửa chữa trụ sở làm việc HĐND &UBND xã.
- Lập hồ sơ quyết toán các công trình hoàn thành
- Tổ chức triển khai thi công các công trình năm 2023 chuyển sang
- Vận động giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình đầu tư năm 2024. 
4. Trên lĩnh vực xây dựng NTM:
 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng 

NTM năm 2024.
Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đẩy mạnh xây dựng Khu dân cư NTM 

kiểu mẫu thôn Tây Trà, Châu Sơn.
5. Về công tác tài chính: 
- Tổng thu ngân sách 2.517.019.408đ đạt 25,28% KH; Tổng chi ngân sách: 

2.145.291.567đ bằng 21,76% KH.
- Đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024
6. Về công tác Địa chính: Trong Qúy I/2024 đã giải quyết hồ sơ cho công dân 

được 17 trường hợp. Trong đó chỉnh lý biến động gia hạn đất 05 trường hợp; chỉnh 
lý biến động cấp giấy CNQSD đất 04 trường hợp; chuyển nhượng, tặng cho quyền 
sử dụng đất 02 trường hợp, 06 hồ sơ cấp giấy QSD đất.

- Công tác môi trường: Tập trung thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn xã. 
Chỉ đạo dọn vệ sinh cơ quan UBND xã, Trường, Trạm y tế, các nhà sinh hoạt thôn, 
các tuyến giao thông đường làng ngõ xóm... . Tuyên truyền vận động nhân dân bỏ 
rác thải đúng nơi quy định để bảo vệ môi trường. 

II. Trên lĩnh vực văn hóa xã hội.
1. Về VHTT: 
- Quản lý tốt các di tích lịch sử, nhà Bia tưởng niệm trên địa bàn xã.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức trang trí tết Dương lịch 2024, tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo.
 Tổng kết công tác phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.
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- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các Tổ chức CT-XH của xã tổ chức các 
hoạt động VHVN -TDTT Mừng Đảng - đón Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo 
theo kế hoạch và tổ chức thành công giải bóng chuyền nam – nữ truyền thống mừng 
Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống Đài truyền thanh xã đảm bảo công tác 
truyền thanh được xuyên suốt từ xã đến thôn, thông tin phản ánh kịp thời những sự 
kiện của Trung ương và địa phương để nhân dân nắm bắt. Tăng cường thời lượng thu 
phát sóng các Đài để phục vụ nhân dân.

- Thực hiện nghiêm túc lịch phát sóng theo hướng dẫn của Đài truyền thanh 
huyện.  

- Viết tin bài đăng trên cổng TTĐT của xã và nộp tin bài về huyện để đăng 
trên cổng TTĐT của huyện và Đài truyền thanh huyện kịp thời và hiệu quả.

- Tổ chức tập luyện và tham gia Gọng hát hay huyện Quế Sơn năm 2024, đạt 
giải Nhất toàn đoàn.

- Phối hợp với Hội LHPN chọn vận động viên Nữ tập luyện và tham gia giải 
bóng chuyền Nữ huyện Quế Sơn Năm 2024, đạt giải Ba toàn đoàn.

- Đăng ký các danh hiệu gia đình văn hoá, thôn Văn hoá, tộc họ văn hoá năm 
2024.

- Lập kế hoạch tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hóa. Khắc 
phục những hạn chế khuyết điểm trong năm 2023.

2. Công tác Lao động TB&XH:

Thực hiện tốt việc cấp phát quà, tiền tết của các cấp (Trung ương, Tỉnh, 
huyện, xã, các nhà hảo tâm …) cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, gia 
đình khó khăn, người khuyết tật; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn theo quy định1; Tổ 
chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng, 
gia đình người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 20242.

           1 -Tổ chức cấp, phát quà:+ Chuyển quà của Chủ tịch nước: 428 suất; tổng số tiến đã chuyển: 129,6triệu đồng.
+ Chuyển trợ cấp, quà của tỉnh: 492 suất; tổng số tiến đã chuyển: 248 triệu đồng.
+ Quà bằng tiền mặt để mua vật phẩm thờ cúng  của UBND tỉnh: 246 suất; tổng số tiền: 123 triệu đồng
- Tổ chức cấp 1,860 tấn gạo cứu đói cho 124 khẩu từ nguồn hỗ trợ gạo của huyện.

2- UBND xã tặng người có công: Tặng 15 suất, mỗi suất 400 ngàn đồng.
- Hỗ trợ hộ nghèo đón tết:  Tiếp nhận và tổ chức cấp phát đến 96 đối tượng với tổng kinh phí 28,8 triệu đồng, từ 

nguồn kinh phí của tỉnh.
- Số suất quà tặng trẻ em: 72 suất. Tính thành tiền 19,7 triệu đồng.
Trong đó: - Quỹ bảo trợ trẻ em huyện: 5 suất  với số tiền 2,5 triệu đồng

                  - Quỹ Bảo trợ trẻ em xã: 20 suất với sô tiền 6 triệu đồng

                 - Nguồn huy động khác: 47 suất với số tiền 11,2 triệu đồng
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Lập danh sách điều dưỡng tập trung năm 2024 báo cáo về huyện. Năm 2024 
xã Quế An có 11 đối tượng đăng ký đi điều dưỡng tập trung.

Xây dựng Kế hoạch triển khai nhà ở cho người có công cách mạng theo Nghị 
quyết 13 của HĐND tỉnh. Toàn xã có 14 đối tượng đăng ký thực hiện (04 xây mới và 
10 sửa chữa).

Khảo sát chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng chính sách người có 
công. Kết quả đã khảo sát 173/173 đối tượng, trong đó có 25 đối tượng đăng ký chi 
trả qua tài khoản. UBND xã chỉ đạo tiếp tục vận động đối tượng NCC đăng ký chi 
trả qua tài khoản, hạn chế chi trả tiền mặt.

Trong quý 1/2024 đã tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ trực tuyến liên quan đến 
chế độ chính sách người có công cho các đối tượng, trong đó có 02 hồ sơ đã giải 
quyết và trả kết quả cho công dân và 01 hồ sơ đang giải quyết.

Lập danh sách gia hạn và tăng giảm bảo hiểm y tế cho các đối tượng có công 
nộp về huyện.

+ Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Họp Hội đồng tổ chức xét duyệt hồ sơ cho các 
đối tượng theo Nghị định 20 của Chính phủ và Nghị quyết 43/2021/NQ-HĐND ngày 
8/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam về Quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức 
trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam. Rà soát cắt giảm, điều chỉnh, tăng mới các đối tượng theo 
Nghị quyết 14 của HĐND tỉnh.

Trong quý 1/2024 đã tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ trực tuyến liên quan đến 
chế độ BTXH cho các đối tượng, trong đó có 03 hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả 
cho công dân đúng hẹn.

+ Lĩnh vực giảm nghèo: In và cấp 112 giấy xác nhận hộ nghèo và 43 giấy 
xác nhận hộ cận nghèo cấp cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn 
xã. Lập danh sách gia hạn và tăng giảm bảo hiểm y tế cho các đối tượng hộ nghèo, 
hộ thoát nghèo và thoát cận nghèo nộp về huyện.

Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo năm 2024 và lập danh sách những hộ có khả 
năng thoát nghèo báo cáo về huyện. 

+ Cung cầu lao động, đào tạo nghề, bình đẳng giới: Xây dựng Kế hoạch 
điều tra thu thập dữ liệu người lao động phục vụ quản lý lao động gắn với cơ sở dữ 
liệu quốc gia về dân cư.

Phối hợp với Hội LHPN xã tuyên truyền bình đẳng giới nhân kỷ niệm ngày 
Quốc tế Phụ nữ 8/3 cho các chị em phụ nữ trên địa bàn xã.
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3/ Giáo dục: Chú trọng nâng cao các tiêu chí trường chuẩn Quốc gia và 
trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục. Thực hiện chương trình giảng dạy 
đảm bảo đúng quy định. 

4/ Y tế: Đảm bảo đầy đủ thuốc sơ cấp cứu, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân 
dân. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng 
chống dịch bệnh. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở sản xuất- kinh doanh - ăn uống 
về VSATTP 09 cơ sở. 

Trong Quý I/2024 đã khám bệnh cho 160 lượt người, trong đó số bệnh nhân 
được điều trị 148 lượt người, chuyển viện 12 lượt người. Số trẻ em dưới 6 tuổi được 
khám và điều trị 25 lượt. Công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em được quan tâm. 
Tổng số phụ nữ có thai 16 người, số trẻ em được sinh ra trong Quý I/2024 là 07 trẻ; 
trong đó sinh con 3+ trở lên: 03 trẻ. Tổng số bệnh nhân Lao được quản lý và điều trị 
11 người, trong đó phát hiện mới 01 người. Tổng số bệnh nhân Tâm thần được quản 
lý và điều trị 25 người.

5/ Công tác Hội:
Tổ chức tuyên truyền vận động cho bà con nhân dân thực hiện tốt các chủ 

trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, thực hành tiết kiệm trong chi 
tiêu, vui xuân đón tết lành mạnh…

III. Trên lĩnh vực An ninh-Quốc phòng:
- Lĩnh vực an ninh: Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác 

trực, tuần tra, kiểm soát trên địa bàn để đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH, trực 
thường xuyên, trực tăng cường trong dịp lễ, tết được đảm bảo. 

 Trong quý I/2024 xảy ra 01 vụ “Đánh bạc trái phép” với 04 đối tượng tham 
gia, xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng với tổng số tiền: 5.000.000 đồng. 

Ngày 17/12/2023, Công an xã phối hợp Phòng PC04 Công an tỉnh Quảng 
Nam, Đội ĐTTH Công an huyện Quế Sơn bắt quả tang vụ “Tàng trữ trái phép chất 
ma túy” đối với đối tượng Phạm Công Tuyết, sinh năm 1983, trú thôn Thắng Đông, 
xã Quế An.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn về trật tự 
ATGT theo Nghị Quyết 32/CP 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các mặt công tác Đề án 06/CP trên 
địa bàn xã. UBND xã tổ chức rà soát, vận động chi trả an sinh xã hội không dùng 
tiền mặt đối với các diện đối tượng: người có công, bảo trợ xã hội, người nghèo trên 
địa bàn xã.

Trong quý 1/2024 Công an xã Quế An đã lập thủ tục Đăng ký thường trú 18 
trường hợp, điều chỉnh thông tin 06 trường hợp, tạm vắng 09 trường hợp, xóa đăng 
ký thường trú: 04 trường hợp, xác nhận thông tin cư trú 10 trường hợp. Đảm bảo 
100% hồ sơ được thực hiện trên Dịch vụ công trực tuyến.
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Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn xã 
nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy và chữa 
cháy. Tổ chức kiểm tra, rà soát đối với 100% các công trình xây dựng tạm (lán trại), 
cơ sở thu mua phế liệu, các cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và các cơ sở 
theo Phụ lục IV Nghị định 136/NĐ-CP. Vận động quần chúng nhân dân giao nộp 02 
súng tự chế, 250 viên đạn chì, 02 dao tự chế.

- Lĩnh vực Quốc phòng: Công tác trực thường xuyên và tăng cường trong dịp 
Tết Nguyên Đán và các ngày lễ lớn được đảm bảo. Theo dõi, quản lý tốt thanh niên 
trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024. Tổ chức gặp mặt, làm tốt công tác chính trị, 
tư tưởng, động viên thanh niên trúng tuyển an tâm lên đường nhập ngũ năm 2024 đạt 
100% chỉ tiêu huyện giao (9/9 thanh niên). Xây dựng kế hoạch lịch trực SSCĐ bảo 
vệ trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo ổn định. Tham 
gia huấn luyện tại huyện đúng thành phần. Tham gia hội thi trưng bày mô hình học 
cụ, vật chất huấn luyện tại huyện. Quản lý chặt chẽ quân dự bị động viên của xã, tổ 
chức tiếp đón, gặp mặt thanh niên xuất ngũ trở về địa phương và đăng ký ngạch dự 
bị đúng theo quy định. 

IV.  Công tác Tư pháp-Hộ tịch:
- Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch: Thực hiện công tác đăng ký quản lý hộ 

tịch đúng theo quy định của Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính 
phủ cụ thể như sau: Đăng ký khai sinh 14 trường hợp, đăng ký kết hôn 06 trường 
hợp, đăng ký khai tử 8 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 09 trường hợp.

- Công tác chứng thực: Thực hiện đúng theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 
16/2/2015 của Chính phủ cụ thể như sau: Chứng nhận sao y bản chính 126 trường 
hợp, chứng thực hợp đồng các loại 15 trường hợp, công chứng chữ ký 13 trường 
hợp.

V. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC: 
Công tác tiếp dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực 

hiện nghiêm túc đúng quy định, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, chủ yếu là các 
đơn kiến nghị, phản ánh. Thực hiện tốt nội quy tiếp công dân tại UBND xã, hàng 
tuần UBND xã phân công cán bộ công chức thực hiện tiếp công dân thường xuyên 
vào các ngày trong tuần, lãnh đạo tiếp công dân vào ngày thứ 4 hằng tuần và theo 
lịch đột xuất.

Tổng số buổi tiếp công dân 12 buổi; trong đó lãnh đạo tiếp 4 buổi với 4 lượt 
người, công chức tiếp 8 buổi với  8 lượt người

 Trong quý 1, Bộ phận “một cửa” đã tiếp nhận 02 đơn báo cáo phản ánh, kiến 
nghị của nhân dân.  UBND xã đã chỉ đạo cho các ngành liên quan phối hợp xác minh 
và hòa giải thành 01 đơn, 01 đơn của ông Hồ Văn Hào không thành, cán bộ chuyên 
chuyên môn đã hướng dẫn công dân nộp đơn lên cấp trên giải quyết.  

  VI. Công tác xây dựng chính quyền, QLNN và CCHC:
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  Trong quý 1 triển khai thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND xã. Thực 
hiện đúng chế độ hội họp và giải quyết công việc. Duy trì giao ban UBND hàng tuần, 
hàng tháng và tổ chức tốt các hội nghị sơ, tổng kết các chương trình công tác theo 
qui định. Giải quyết các yêu cầu của công dân và tổ chức theo qui định của pháp 
luật, đúng thẩm quyền đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời và hiệu quả theo đúng 
trình tự, thủ tục, thời hạn qui định. 

 Tập trung thực hiện có hiệu quả bộ phận "1 cửa", tiếp nhận và giải quyết hồ sơ 
của công dân đảm bảo nhanh gọn, đúng luật, tăng cường và phát triển công nghệ 
thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn xã. Thực hiện tốt việc công khai danh mục, thủ 
tục hành chính theo quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thực hiện giải 
quyết thủ tục hành chính theo đúng nguyên tắc “công khai, minh bạch, chất lượng và 
đúng hẹn”, bảo đảm sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của UBND 
xã.

   Triển khai Kế hoạch số 39/KH-UBND  ngày 21/02/2024 của UBND huyện 
Quế Sơn về việc tham gia cuộc thi thực hiện mô hình “Bộ phận Một cửa thân thiện - 
hiện đại” đến từng CB, CC, NHĐKCT xã. Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Công 
văn số 3083/UBND ngày 17/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện số hóa tái sử dụng 
kết quả số hóa thủ tục hành chính, tích hợp dịch vụ công, chứng thực bản sao điện tử 
từ bản chính và hoàn thành chỉ tiêu tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trực tuyến trên địa bàn 
xã. 

 Công tác giải quyết hồ sơ cho công dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông đảm bảo. Điểm các chỉ số thành phần tăng, kết quả Quý 1 năm 2024, có 42/42 
hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 100%, không có hồ sơ trễ hạn. Tỷ lệ thanh toán 
trực tuyến đạt 100%.

Thực hiện có hiệu quả việc cắt giảm các bước trong quy trình thực hiện 03 
giảm: giảm thủ tục (các bước trong quy trình thực hiện), giảm hồ sơ (thủ tục không 
cần thiết) và cắt giảm thời gian 50% tổng thời gian giải quyết theo quy định trên các 
lĩnh vực như khai sinh, khai tử, kết hôn và cắt giảm 60 % thời gian  Trong đó: Lĩnh 
vực Tư pháp –hộ tịch: 36 hồ sơ trước hạn, không có hồ sơ trễ hạn; Lĩnh vực Người 
có công, Bảo trợ xã hội: 06 hồ sơ trước hạn. Triển khai lấy phiếu đánh giá mức độ 
hài lòng của công dân đối với cán bộ thực hiện công tác CCHC 05/05 phiếu đạt mức 
độ hài lòng cao.

Triển khai thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở và cải cách thủ tục hành chính theo 
Quyết định 93/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ. Tăng cường công tác quản lý cán 
bộ, duy trì chế độ làm việc, giờ giấc làm việc theo quy định; phát huy chất lượng 
công việc của cán bộ, công chức, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm trong cán bộ, 
công chức, thực hiện tốt chủ trương "3 nhất" của Huyện ủy và Chỉ thị 26 của UBND 
Tỉnh. Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức như nâng lương, đào 
tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định.
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ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, trong Quý I/2024 tình hình Kinh tế - Xã hội, An ninh - Quốc 
phòng của địa phương đảm bảo ổn định; công tác chỉ đạo phục vụ nhân dân vui 
xuân đón Tết được triển khai kịp thời; công tác chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa vụ 
Đông Xuân năm 2023-2024 được triển khai tích cực; công tác phòng chống dịch 
trên đàn gia súc, gia cầm được triển khai kịp thời; đời sống nhân dân được cải 
thiện; Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn được giữ vững; công tác đấu tranh 
phòng chống tội phạm và công tác quốc phòng quân sự địa phương được thực hiện 
tốt; các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao được đẩy mạnh, sôi nổi rộng 
khắp trên địa bàn …

* Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là:
  Các ngành rà soát, tham mưu nhiệm vụ của ngành còn chậm, chưa thể hiện 

hết vai trò trách nhiệm trong thực thi công vụ, .
Việc tham mưu xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế năm 2023 

theo kế hoạch 153-KH/ĐU ngày 25/01/2024 của đảng uỷ còn chậm.
C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2024.
Để thực hiện hoàn thành mục tiêu Kinh tế-Xã hội, An ninh-Quốc phòng năm 

2024 theo Nghị quyết Đảng ủy, HĐND đã đề ra, trong Qúy II/2024 cần tập trung 
lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch lúa vụ Đông xuân năm 2023-2024, 
triển khai sản xuất vụ Hè thu năm 2024. 

- Triển khai công tác tiêm phòng, ngăn ngừa dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 
cầm không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn xã. Tập trung cho công tác dập dịch 
viêm da nổi cục trên địa bàn xã, theo dõi việc mua bán, vận chuyển gia súc bệnh ra 
khỏi địa phương. Xây dựng kế hoạch tái đàn năm 2024 

- Chỉ đạo nhân dân tiến hành nạo vét kênh mương để phục vụ dẫn nước tưới 
cho sản xuất.

- Tổ chức rà soát, lập bản kê tiến hành điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 
2024

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phương án thu gom, 
xử lý rác thải, phân loại rác thải, bỏ rác đúng nơi quy định, thu nộp phí môi trường 
đầy đủ. 

- Triển khai thu ngân sách đợt 1/2024, quản lý tốt công tác thu- chi ngân sách 
và các quỹ vận động trên địa bàn xã. 

- Tăng cường quản lý trật tự xây dựng, quản lý đất đai và tài nguyên khoáng 
sản trên địa bàn xã. Kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm trong quản lý sử dụng 
đất, xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất trái phép. 
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Theo dõi, quản lý tốt các công trình xây dựng trên địa bàn xã. Lập hồ sơ trình 
thẩm định và triển khai thi công các công trình đầu tư mới năm 2024; nghiệm thu 
quyết toán các công trình xây dựng năm 2023 chuyển sang.

- Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội vận động GPMB để 
nâng cấp mở rộng các tuyến giao thông và xây dựng các công trình.

- Hoàn chỉnh hồ sơ phê duyệt và tổ chức công bố quy hoạch chung xã đến năm 
2033.

- Tổ chức lễ công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (nếu đã được công nhận 
trong quý II)

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng thôn Nông thôn mới kiểu 
mẫu Tây Trà, đẩy mạnh nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM và thôn NTM kiểu 
mẫu Châu Sơn.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền về đường lối, chủ trương của 
Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Tổ chức các hoạt động, tuyên 
truyền các ngày lễ lớn trong năm. Triển khai phát động phong trào toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hoá, chú trọng về chất lượng các danh hiệu Văn hóa gắn với 
xây dựng NTM và xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu. 

Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người CCCM, BTXH, hộ nghèo, 
hộ cận nghèo và hộ đăng ký thoát nghèo, thoát cận nghèo theo Nghị quyết 13 của 
HĐND tỉnh Quảng Nam. 

- Các trường phấn đấu xây dựng và duy trì trường chuẩn Quốc gia, chất lượng 
giáo dục. Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học; tiếp tục đổi mới phương 
pháp dạy và học, gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tạo bước chuyển 
biến về chất lượng giáo dục toàn diện; Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp 
trên về công tác dạy và học thêm trên địa bàn xã. Trường Tiểu học tập trung mọi 
điều kiện cơ sở vật chất hiện có cho công tác kiểm định chất lượng giáo dục.

-Tập trung chú trọng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện có 
hiệu quả các chương trình Y tế quốc gia, tập trung cho việc kiểm tra vệ sinh an toàn 
thực phẩm trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các ngành các cấp về giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội trên địa bàn, không để xảy ra các điểm nóng về ANCT-TTATXH. Thực hiện 
kiểm tra kiểm soát trên địa bàn về trật tự ATGT theo Nghị quyết 32/NQ-CP. Đảm 
bảo tình hình ANCT-TTATXH trước, trong và sau đại hội UBMTTQVN xã nhiệm 
kỳ 2024-2029. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào toàn dân BVANTQ trên địa 
bàn xã. 

- Duy trì trực thường xuyên và trực sẵn sàng chiến đấu tại cơ quan theo chỉ 
đạo của huyện. Đảm bảo công tác trực thường xuyên và trực tăng cường tại cơ quan, 
tổ chức giao ban theo Nghị định 77/CP đúng quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện 
huấn luyện dân quân năm 2024. 
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- Phát huy có hiệu quả bộ phận "1 cửa". Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của 
công dân đảm bảo nhanh gọn, đúng luật. Tiếp tục tăng cường và đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện việc chuyển đổi số xây dựng chính quyền 
điện tử, chính quyền số, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến. Nâng cao vai 
trò trách nhiệm từng cán bộ chuyên môn trong việc thực hiện công tác CCHC, công 
tác chuyển đổi số. Triển khai tham gia cuộc thi thực hiện mô hình “Bộ phận Một cửa 
thân thiện - hiện đại” do huyện phát động có hiệu quả, chất lượng. Tăng cường công 
tác quản lý cán bộ, duy trì chế độ làm việc, giờ giấc làm việc theo quy định; phát huy 
chất lượng công việc của cán bộ, công chức, chấn chỉnh kịp thời những sai phạm 
trong cán bộ, công chức, thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 17/11/2022 của 
Tỉnh ủy Quảng Nam Chỉ thị số 13-CT/HU, ngày 20/01/2022 của Huyện ủy Quế Sơn.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 153-KH/ĐU ngày 25/01/2024 của Đảng ủy 
xã Quế An, về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong năm 2023 có chất lượng 
hiệu quả.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình Kinh tế-Xã hội, An ninh-Quốc phòng Quý 
I/2024, nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2024 của UBND xã Quế An. Đề nghị các ngành 
theo dõi thực hiện. Kính báo cáo lãnh đạo UBND huyện, Đảng ủy và HĐND xã theo 
dõi chỉ đạo./.
Nơi nhận:                                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện;                                                                                      CHỦ TỊCH
- Phòng Thống kê huyện;                                                                
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã;                                                  
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- 04 thôn; 
- Đăng cổng TTĐT xã;
- LưuVT.   
                                                                             #ChuKyLanhDao                
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